

מ"י 64531/11/16 - מדינת ישראל נגד מלקום יעקב כהן

בית משפט השלום בראשון לציון

04 דצמבר 2016

מ"י 64531-11-16 ישראל נ' כהן

לפני כבוד השופט עמית מיכלס
המבקשים מדינת ישראל

נגד החשוד
מלקום יעקב כהן

נוכחים:

ב"כ המבקשת פקד יבגני סטריז'וב ורס"ר דקל ברום

ב"כ החשוד עו"ד רלי אבישר

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה שניה להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה

החשוד נעצר ביום 28.11.16 בחשד לביצוע עבירות של איסור הלבנת הון, קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, זיוף בנסיבות מחמירות, קשירת קשר לפשע,

כפי שקבעתי בהחלטתי הקודמת, קיים חשד סביר בעוצמה גבוהה הקושר את החשוד למיוחס לו. ניתן לומר שחשד זה התחזק בצורה משמעותית ביותר נוכח האמור במסמכים או תם סימנתי היום במ/2 - במ/6. כמו כן עיינתי בחקירתו של החשוד מיום 28.11.16 ומצאתי שהחשוד הקפיד לשמור על זכות השתיקה. עם זאת, כאשר בכל זאת ענה על שאלות ספורות כמו למשל על מידת הכרותו עם מספר מעורבים שלל הכרות עם אותם גורמים והדברים עומדים בסתירה לראיות אחרות המצויות בתיק החקירה. ראו למשל דבריו בש' 159 ואילך וכן בש' 193 ו - 209.

נגד החשוד קמה עילת מעצר של מסוכנות הנלמדת ממעשיו, מהיקף מעורבותו בעבירה ובמעשים על פי החשד. כמו כן, עדיין קיים חשש כבד לשיבוש החקירה ככל שהחשוד ישוחרר נוכח מורכבותה של הפרשיה ומספר המעורבים בה.

דומה שמבין כלל פעולות החקירה המרכזיות שעורכות זמן הן פעולות 1 ו- 2 שלאחר ביצוען ניתן יהיה גם להטיח ראיות בפני החשוד. בעניין זה מקבל אני את דברי ב"כ החשוד שאין להמתין עד תום איסוף כלל הראיות ויש להתחיל להטיח ראיות כבר בשלבים מוקדמים יותר על מנת שניתן יהיה לקבל את גרסת החשוד גם אם הוא יבחר לשמור על שתיקה.

מהעבר השני, לשתיקתו של החשוד ישנה משמעות אחרת והיא עיכוב החקירה והטלת נטל על היחידה החוקרת לבדוק כל פרט ופרט לרבות פרטים שוליים שהחשוד יכול היה לאשר ככל שהיה מוצא לנכון.

אשר על כן, נוכח התעצמות החשד הסביר, מידת מעורבותו של החשוד בפרשיה, פעולות החקירה שנותרו ומידת מורכבותן, אני סבור שהבקשה סבירה ומידתית, מורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 11.12.16 שעה 11:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 09:00, והדין יתקיים בשעה זו.

מתיר הכנסת ציוד אישי, בכפוף לנוהלי שב"ס.

ניתנה והודעה היום ד' כסלו תשע"ז, 04/12/2016 במעמד הנוכחים.

עמית מיכלס , שופט

הוקלדעלידייפעתשלומוב